
  
    

 
 

 
 
  

Za všech okolností nechte na sebe působit vděčnost…  (1. TE 5:16) 
 
 

 

Je to věc důvěry. Vztahu ke světu. Věc 
nastavení srdce. Vděčnost. Za všech okol-
ností. Jde o přístup k životu. Nejde o to, 
do jaké církve patříte či zda do nějaké 
patříte. Záleží na tom, jak berete život – 
jak dalece je pro vás samozřejmé to, že 
žijete.  

Samozřejmost a vděčnost se odpuzují 
jako olej a voda. Buď je vše jasné a mám 
nárok na to být a leccos mít. Nebo to 
naprosto není jasné a už vůbec ne samo-
zřejmé. Že jsem. Tady. S vámi. A že 
nestrádáme, protože toho docela hodně 
máme. Můžeme být vděční. Můžeme 
důvěřovat Bohu. Protože nic není 
samozřejmé. 

Apoštol mluví jedním dechem o vděčnosti 
a radosti, a ještě o modlitbě. „Vždycky se 
radujte, bez přestání se modlete a ze 
všeho díky čiňte.“ Vděčnost nějak tvoří 
radost a vede ke komunikaci s Bohem –     
k duchovní otevřenosti. V komunikaci 
s Bohem nějak poznáváme, že není na nás 
garantovat život. Není na nás plánovat 
smrt, není na nás ani měřit život – jeho 
délku a jeho významnost či nevý-
znamnost. To je v Božích rukách. Důvěra 
Bohu pak rozněcuje vnitřní radost. 

Radost, která se jako pevná nit táhne 
skrze všechny těžkosti a nemizí.  

Vzal jsem tenhle kousek apoštolova listu 
o stálé radosti a vděčnosti za všech 
okolností na setkání mládeže. Očekával 
jsem rozporuplné reakce. Něco ve smy-
slu: Přece nemám stále za co děkovat. 
Připravoval jsem se právě na tuto 
zápletku v diskusi. Ale tahle zápletka se 
nekonala. Jeden přes druhého mě 
ujišťovali, jak je to přece jasné, že ve všem 
můžeš najít důvod k vděčnosti. Pokaždé 
najdeš cestu k radosti, vždycky tě něco 
posune dál. Důvodů k vděčnosti je prý 
dost, ať se děje, co se děje. Tak jsem 
navrhoval jednu tragédii za druhou, 
všemožná úmrtí blízkých. A stejně jsem 
jejich jistotu nezvrátil. Vždycky najdeš prý 
cestu dál a důvod poděkovat. Je to jen 
otázka času, kdy ti dojde, že nic se neděje 
nesmyslně. 

Ohromně jsem těch 7 mladých lidí 
podcenil. V biblické hře se pak ukázalo, že 
neznají spoustu známých příběhů. Mají 
obrovské mezery v biblických znalostech. 
Avšak ve vděčnosti mají jasno. Pokaždé je 
za co děkovat. Možná to není vůbec 
špatné skóre. To jim v životě pomůže víc, 
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než vědět co je Eliášův oheň nebo kdo 
byla žena Samařanka. 

Vděčnost před Bohem je konstanta všech 
náboženství. Vděčnost je základní oběť 
bohům. Může mít podobu obchodu: 
Bože, já ti děkuju a ty za to ke mně buď 
milosrdný. Nebo vděčnost může mít 
podobu vazalské poddanosti: Poděkuj, 
protože tvůj život je v mých rukách a ty 
beze mě nezmůžeš nic.  

Křesťanská vděčnost není vyděračská. 
Bůh se nám nezjevuje jako panovník, 
kterému jsme vydáni na milost a nemilost. 
Nabízí nám vztah důvěry. Cestu 
postupného nastavování důvěry mezi 
člověkem a Bohem. Důvěry, že je svět 
dobrý a že Boží vůle s mým životem je 
vztah naplněný radostnou vděčností. 
Svět je dobře nastaven a nikdo, byť by 
měl sebevíc raket, to nemůže zvrátit. 

Vděčnost za každých okolností tedy není 
Božím nesmlouvavým požadavkem: 
Musíš být vděčný, protože to přikazuji. 
Musíš žít, musíš být šťastný. Musíš najít 
vždy radost. Musíš vždy poděkovat. – Ne. 

Vděčnost je pozvánka. Můžeš přijímat 
život jako Boží dar. Můžeš vše Bohu 
odevzdat. Můžeš důvěřovat, že celý život 
od první do poslední chvíle je v jeho mysli. 

„Ze všeho díky čiňte…“ tedy neznamená, 
že musíme za všechno děkovat. Ukrajinci 
nemusí děkovat za ruské rakety, které jim 
každý den ničí jejich krásnou zemi. 
Nemusíš děkovat za hroutící se 
manželství. Nemusíš děkovat za diagnózu 
rakoviny. Nemusíš děkovat za úmrtí 
milovaného člověka. Nemusíš děkovat za 
to, že tě v práci šikanují nebo že nevy-
stačíš s penězi. Ať je to cokoliv, nemusím 
děkovat „za“ obtížnou věc a za cosi, 
čemu nerozumím.  

Můžeme ale děkovat „v“ obtížích – 
uprostřed tíživých či nesrozumitelných 
událostí. Ne přímo „za ně“, nýbrž 
„v nich“. V nich si uvědomovat Boží veli-
kost a to, že jeho dobrota je přesto 
připravena i pro nás. 

Setkal jsem se s řadou lidí, kteří mluvili 
ve vážných životních situacích o silném 
zážitku vděčnosti Bohu. Není pravda, že 
tíživé události, nemoci či úmrtí blízkých 
člověka musí srazit k zemi a okrást ho           
o naději. Mnoho věřících lidí bylo právě 
v těžkostech utvrzeno ve svém vnitřním 
životě.  

Neklamným důkazem jsou třeba svě-
dectví lidí, kteří s vděčností prožívají 
poslední týdny s umírajícím členem rodi-
ny. Najednou je vše tak odhalené a zůstá-
vají ty nejpodstatnější základy našich 
vztahů. Všechno vnější, všechno, za čím 
se jindy sháníme, odpadá – zůstává čirý 
vztah. Ne, že by se ve vděčnosti odhalil 
vždy. Samozřejmě, když je vztah k dru-
hému dlouhodobě narušen, ani v této 
chvíli není na čem stavět. 

Nalézt ve všem, co se děje, cestu 
k vděčnosti Bohu – to je Boží vůle pro 
nás… vyřizuje nám apoštol. Nic není 
dopředu jasné, nic není samozřejmé, nic 
není fatální… je možné vzdát díky Bohu             
a radovat se, že nás nenechává padnout. 

z kázání na Díkčinění TV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    

PONDĚLÍ 7. LISTOPADU 2022  
od 16:00 do 17:30 
autorské čtení v infocentru  
Tina Stroheker – Knížka o Haně 
Turistické informační centrum HK 
 
Čtení v infocentru je součástí turné 
německé básnířky Tiny Stroheker po čes-
kých městech, které vyvrcholí 17. listopadu 
v Knihovně Václava Havla v Praze. 
 
Tina Stroheker: Knížka o Haně 
Německá básnířka Tina Stroheker vytvořila 
intimní, poetický portrét své blízké 
přítelkyně. Hledá slova, která by jí pomohla 
zachytit příběh o zachování osobní inte-
grity člověka, který byl za svého života tak 
často nežádoucí a činil troufalá roz-
hodnutí. Na začátku stojí toto přátelství        
a tichá, nenápadná magie fotografií. 
Básnířka popisuje fotografie Hany 
Jüptnerové, prezentuje čistou krásu bez 
Uměleckých efektů: bez zbytečné inter-
pretace, bez předsudků, bez přikrašlování 
obnažuje věci tak, jak jsou. Jako by strhla 
mlhu, ze které vystoupí jádro věcí. Je to 
poezie. A stále zůstává přítomné něco, co 
se obejde beze slov. 

(Radka Denemarková) 
 
 

 

 

 Sbírka křesťanské služby do kasičky u vý-
chodu z kostela pokračuje do konce 
církevního roku na náš diakonický Hospic 
Citadela ve Valašském Meziříčí.  

 Kdo chcete v příštím roce odebírat 
prostřednictvím sboru nadále časopis 
Český bratr (vychází měsíčně), prosím, 
nahlaste se osobně či mailem v kanceláři 
do konce listopadu. Předplatné bude činit 
450,- ročně. 

 Biblické hodiny – probíhají každý čtvrtek 
od 18 hodin ONLINE. Odkaz do video-
konference je na webu sboru.  

 Jednou měsíčně v úterý (dle programu 
zpravidla druhé úterý v měsíci) je tzv. 
studijní biblická hodina, při níž spolu 
hovoříme inspirováni biblickým textem, 
máme rozečten list Římanům. 

 Ve středu 16. 11. od 18:30 uvádíme studijní 
projekci bosenského filmu Quo vadis, 
Aida? z roku 2020 (cz tit., 101 min.) 

Nekompromisní a zároveň hluboce lidský 
snímek nahlíží na masakr v Srebrenici 
prostřednictvím osobního příběhu charis-
matické hlavní hrdinky Aidy.  

 Seniorátní setkání mládeže je plánováno 
na 25.–26. 11. ve Dvoře Králové nad Labem. 

 Na listopadovém babinci se budou 
motat a všelijak sestavovat adventní věnce, 
ve středu 23. 11. od 18 hodin na faře. 

 Úklidová brigáda kolem kostela a fary 
bude v sobotu 26. 11. od 9 do 12 hodin. 
Připravíme svoje okolí na Advent. 

 STUŽOBRANÍ vypukne v úterý 29. 11. od 
17.00 na faře – jste srdečně zváni na tradiční 
obrázkovou sklizeň, v rámci které budeme 
moci shlédnout obrazové úlovky z cest,          
z „katedrály přírody i z lidských pelechů       
a hnízdišť“. Zve východočeská Společnost 
pro udržitelný rozvoj.  

 Večerní bohoslužby jsou v letošním roce 
naposledy první listopadovou neděli 
v kostele od 18 h. V prosinci začnou v neděli 
večer již adventní koncerty. Další pravi-
delné nedělní nešporní bohoslužby začnou 
první únorovou neděli v roce 2023. 

 Hledáme ochotné lidi, kteří by se připojili 
do nedělní služby a 1x za 2 měsíce by tak 
vypomohli při přípravě kostela či pohoš-
tění. 

 Každou adventní neděli bude v kostele 
v podvečer koncert. Podrobný program 
Adventního zpívání 2022 bude zveřejněn 
již brzy na našem webu! 



St 2. 11. 2022 18:30 otevřený večerní rozhovor o vnitřní svobodě 

Čt 3. 11. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 4. 11. 2022 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 4. 11. 2022 17:00 první setkání nových konfirmandů 

Pá 4. 11. 2022 19:00 potáborové setkání dětí s přespáním na faře 

Ne 6. 11. 2022 
9:00 

21. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Eva Schusterová 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně  
Kristýna Kupfová 

Út 7. 11. 2022 18:00 studijní biblická hodina – Římanům 11. kapitola 

St 9. 11. 2022 18:30 mládež 

Čt 10. 11. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 11. 11. 2022 14:00 setkání dětí 

So 12. 11. 2022 9:00 konvent v Trutnově 

Ne 13. 11. 2022   9:00 
předposlední neděle  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Hana a Miloš 

Brandovi 

St 16. 11. 2022 18:30 promítání bosenského filmu Quo vadis, Aida?  

ve čtvrtek 17. 11. 2022 je státní svátek 
Pá 18. 11. 2022 14:00 setkání dětí 

Pá 18. 11. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

So 19. 11. 2022 9:30 vzdělávání výpomocných kazatelů seniorátu 
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20. 11. 2022  
9:00 

bohoslužby pro malé i velké 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Petr Kubát 

Šimona Šimonová 

10:15 (před)adventní tvoření 

11:45 oběd 

St 23. 11. 2022 18:00 babinec – vyrábění adventních věnců 

Čt 24. 11. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 25. 11. 2022 14:00 setkání dětí  

Pá 25. 11. 2022 19:00 koncert Královéhradeckého komorního orchestru  

So 26. 11. 2022 9-12 úklidová brigáda kolem kostela a fary 

Ne 27. 11. 2022  
9:00 

1. adventní se sv. večeří Páně 
Tomáš Vítek  

Vojta Esterle 
David Urban 

Milada Dítětová 

16:30 adventní zpívání a koncert Smíšený sbor Jitro 

Út 29. 11. 2022 17:00 Stužobraní – program v sále na faře 
 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK).  

Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na .  
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